
 
 

 
 

 

 

 
До: 

                Министерство за социјална 
политика, демографија и млади 

 
 
 

Б А Р А Њ Е 

ЗА ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР 

 

 

Од: Мускулна дистрофија асоцијација на Македонија,  mdasociacija@gmail.com, со седиште 

Неготино 

Застапник / полномошник на барателот на информацијата: Симон Андов, Антигона бр. 30, 

Неготино, Simonfrance91@yahoo.fr, вибер 00393885614001. 

 

Граѓанската организација Мускулна дистрофија асоцијација на Македонија (МДАМ) 

активно работи на застапување на интересите на лицата со Душенова и Бекерова мускулна 

дистрофија и се бори за достоен и инклузивен живот на сите лице кои боледуваат од оваа 

болест. Пациентите со оваа болест се соочуваат со прогресивна дисторфија на мускулите 

што бара итна и редовна физотерапија како и холистички медицински прегледи.  

 

Според законските одредби, лицата со мускулна дистрофија имаат право на бесплатен 

престој во бањите во нашата држава во времетраење од три недели. Ова право е од особена 

важност бидејќи овозможува пристап до неопходни медицински прегледи, физикална 

терапија и други здравствени услуги што ги обезбедуваат бањите. 

 

Сепак, и покрај тоа што ова право е законски загарантирано, неговата практична примена е 

ограничена. Особено е проблематично за лицата со тешка форма на мускулна дистрофија, 

како што се оние со Душен и Бекер, кои се целосно зависни од родител или старател. 

Законот не предвидува покривање на трошоците за придружник, што во пракса ги 

оневозможува овие лица да го искористат своето право на престој во бањите. 

 

Врз основа на член 4 и член 12 од Законот за слободен пристап до информации од 

јавен карактер (Службен весник на Република Северна Македонија број 101/2019), од 

Имателот ја барам следната информација од јавен карактер: 

 

1. Како едно лице со мускулна дистрофија, кое има неопходна потреба од родител 

или старател, може да ги користи услугите на бањата, имајќи предвид дека 

овие услуги се од исклучително значење за здравјето и квалитетот на животот 

на пациентите? 

2. Зошто трошоците за родителот или старателот не се покриени во рамки на 

правото за бесплатен бањски третман, иако нивното присуство е неопходно за 

лицата со тежок облик на мускулна дистрофија како што се Душен и Бекер? 

3. Постојат ли иницијативи за измена на законската регулатива, со цел да се 

овозможи покривање на трошоците за родителите или старателите на овие 

лица, и на тој начин да се овозможи реална и функционална примена на 

постоечките права? 
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Мускулна Дистрофија Асоцијација на Македонија (МДАМ) планира да ја организира 

првата летна школа во бањата „Цар Самуил“ во Скопје, во последната недела од 

август. Настанот има за цел да го поддржи физичкиот развој на нашите членови преку 

индивидуализирани физиотерапевтски вежби, но и да овозможи комплетен медицински 

преглед од страна на стручниот тим во бањата. 

 

Оваа иницијатива претставува прв чекор кон формирање на постојан медицински и 

рехабилитациски тим во рамки на бањата, кој ќе ги следи пациентите со мускулна 

дистрофија и ќе им обезбеди континуирана и соодветна нега. 

 

Доколку претставници од Министерството се отворени за разговор околу ова идеја, ве 

молиме контактирајте го Ване Петридов – претседател на МДАМ и татко на лице со Душен 

на 075394164. 

  

Начин на кој Барателот сака да се запознае со содржината на бараната информација: 

- а) увид 

- б) препис 

- в) фотокопија 

- г) електронски запис 

- д) друго _____________________________________ 

           (се наведува бараниот начин, со заокружување) 

 

Начин на доставување на информацијата: 

- а) по пошта 

- б) телефон 

- в) факс 

- г) е-маил 

- д) друго _____________________________________ 

           (се наведува бараниот начин, со заокружување) 

 

 

 

Правна поука: Барателот не е должен да го образложи барањето, но е потребно да 

наведе дека се работи за Барање за слободен пристап до информација од јавен карактер. 

 

 

 

 

                                 Потпис   

Во  Неготино, 12.05.2025 година .                                         Симон Андов            

            (доколку барањето се поднесува во хартиена форма) 

                                                                                                           
 
 
                                                            


